y comienza a ser vino. No son agua y vino al mismo tiempo y por eso no permanece lo sustancial de una y otro.⁴⁴⁸

Finalmente, la *transsubstantiatio* es la especie de mutación, según la cual cambian la materia y la forma sustancial, pero permanecen los accidentes. Nada de la sustancia permanece, tanto en cuanto a la materia, como en cuanto a la naturaleza sustancial, léase del pan. Entonces da lugar a otra forma sustancial que es el cuerpo de Cristo. Así, como toda la sustancia pan muta en cuerpo de Cristo, no se mantiene pan ni se trata del cuerpo de Cristo que existió, sino otro. Se dan dos aumentos o dos especies de aumentos, una por extensión de las partes, otra por adición. “Así, en efecto el pan se convierte en el cuerpo de Cristo, en el cual nada de la materia del pan permanece, ni lo sustancial; sino sólo lo accidental, como la redondez, su blancura y sabor”.⁴⁴⁹ Permanece como imagen pan, lo que se parte y consume materialmente es el pan, pero se modifica durante la consagración en otra sustancia espiritual que permite al creyente acercarse a la esencia de Cristo. Ese pan, al dejar de ser sólo pan, no se corrompe.

El pan se puede comer y permanece siempre incorruptible e indivisible porque la división se da en los accidentes del pan, pero no en el cuerpo de Cristo, en cuanto sustancia espiritual de esa materia. En el altar se mantiene el pan ya consagrado como cuerpo de Cristo.

⁴⁴⁸ “Alteritas vero est illa species mutationis, in qua manente eadem materia, non manent substantialia: quae mutatio facta est in Cana Galileae, quando aqua mutata est in vinum (Juan, 2). Ibi enim materia mansit, quia eadem materia aquae et vini, sed mutata sunt quaedam substantialia; nam illud substantiale quod aqua erat, desiit esse aqua et illud quod vinum est, vinum esse incoepit. Quaedam etiam accidentalia mutata sunt. Iuxta mutationem hanc dicitur quod de aqua factum est vinum, et quod aqua mutata est in vinum. Sed, nec aqua fuit vinum, nec coepit esse vinum, nec fuit futura vinum”, *Ibid.*, f. 397v-398r/c. 360.

⁴⁴⁹ “Transsubstantiatio est illa species mutationis, secundum quam et mutatur materia, et substantialis forma, sed remanent accidentia. Unde dicitur, transsubstantiatio, quia nihil de substantia remanet, vel quantum ad materiam, vel quantum ad substantialem naturam. Talis mutatio fit in consecratione panis. Panis enim ita mutatur in corpus Christi, quod nihil de materia panis remaneat: nec substantialia remanent; sed quaedam accidentalia, ut rotunditas, albedo, sapor. Et quia tota substantia mutatur in corpus Christi, non augetur, quamvis multoties panis in Christi corpus mutatur, non remanet in corpore Christi, nec remanet corpus Christi; et ideo nec corpus Christi augetur. Sunt enim duae augmenti, seu augmentationis species, una quae fit per partium extensionem, alia per additionem”, *Ibid.*, f. 398r/c. 360.

Una cosa muta en otra, pero ciertas propiedades de la cosa que mutó permanecen, como cuando el vino muta en aceite y permanece la liquidez. Bajo una forma subyacen [están latentes] otras.⁴⁵⁰

A continuación, el teólogo menciona que hay varios ejemplos de falacias, para explicarlas usa versículos del Antiguo Testamento. Los ojos pueden engañarnos: en ocasiones por un golpe de luz nos enceguecemos; en otras, vemos cosas que no están o no vemos las que están, tal como los profetas que podían ver lo que no era visible [para los demás].⁴⁵¹

Sobre el estado material cuestionado en torno a la división del pan, de Lille señala que todo el cuerpo de Cristo se encuentra de forma íntegra en cada porción de hostia, no hay que olvidar que es una sustancia espiritual y ya fue glorificado, es tal su sutileza que puede estar en ese pequeño lugar.⁴⁵²

El teólogo continúa su exposición señalando que Cristo, en efecto, siendo un cuerpo mortal se entregó a sus discípulos, y milagrosamente como cuerpo entró en las bocas de los que comían. Aquí recurre al clásico ejemplo paralelo de la manera milagrosa por la que deambuló sobre el mar. Afina esta idea planteando que hay que entender que el alimento del

⁴⁵⁰ “Dicimus etiam quod licet corpus Christi comedatur, semper tamen incorruptibile et indivisible remanet. Cum autem corpus Christi dicitur dividi vel frangi, potius ad formam panis refertur quam ad corpus Christi; fractio enim illa vel divisio non est in corpore Christi, sed in forma panis (...). Videmus etiam, quod quaedam res mutantur in alias, et tamen quaedam proprietates rei mutatae remanent ut, quando vinum mutatur in acetum, remanet ibi liquiditas”, *Ibid.*, f. 398v-399r/c. 361.

⁴⁵¹ “Sunt enim multae species fallaciae visus: Una est, quando non videmus quod oculis praesentatur, quae dicitur aurisia, id est avidentia, qua percussi fuerunt qui Elisaeum quaerebant (4 Reyes, 6); alia est quae dicitur praestigium, quando arte magica ita praestigiuntur oculi, ut videatur aliquid esse quod non est, nec videatur quod est: hoc autem fit a magis ad decipiendum; alia vero est, quae fit ad instruendum, et in sacramentum; iuxta quod videbatur prophetis videre, quod non videbatur”, *Ibid.*, f. 399v/c. 362.

⁴⁵² “Dicimus etiam quod quando forma illa dividitur in partes, sicut prius Christi corpus totum et integrum latebat sub integra forma, postea sub singulis portionibus hostiae fractae latet idem corpus integrum et totum, sicut in speculo integro apparet aliqua imago et integra, eo autem fracto, in singulis portionibus eadem forma apparet. Dicimus etiam quod sub illa exigua forma, latet totum Christi corpus, quia cum iam sit glorificatum, tantae subtilitatis est, quod non facit distantiam aeris ad aera, et ideo latere potest in parvo loco”, *Ibid.*, f. 399v/c. 362.